
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA PRO UČITELE

Mobilní žurnalistika pro každého

© Dominik Fellner



1 
 

Mobilní  ž urnalistika pro kaž dé ho 

Mobilní žurnalistika je mediálním nástrojem na vzestupu, velké mediální společnosti se ve 

svém programu orientují na její podporu, a to z několika důvodů. 

● Flexibilita. Mobilní telefon nabízí všechny multimediální nástroje v jednom a v 

rozumné kvalitě. 

● Cena. Pořízení kvalitního mobilního telefonu je otázkou cca 5 - 10% z ceny 

standardního reportážního setu (kamera, mikrofon, nahrávací audio zařízení). 

● Operabilita. Mobilní telefon je otevřený aplikacím a SW doplňkům, které umožňují 

následné zpracování nabraného materiálu (střih, úprava kvality, titulky, grafika, atd.). 

● Konektivita. Díky SIM kartě, příp. wifi modulu, je mobilní telefon schopen nabraný 

materiál okamžitě sdílet s redakcí, nahrát na sociální sítě apod. 

● Diskrétnost. Mobilní telefon je řádově méně invazivní, než standardní reportážní 

výbava, včetně týmu. Respondenti se necítí pod takovým tlakem a jejich odpovědi 

jsou mnohem přirozenější. Také se nezanedbatelně snižuje míra odmítnutí rozhovor 

vůbec poskytnout.  

 

 

 

  



2 
 

Mobilní technologie na nás mluví ze 

všech stran. Pustíte-li si rozhlas, je 

možné, že reportér k vám promlouvá 

prostřednictvím nahrávky z mobilního 

telefonu. Video reportáže světových 

stanic s aktuálním děním jsou stále 

častěji nahrávány a editovány pomocí 

mobilních zařízení. Živé vstupy bývají 

produkovány přes smartphony, 

pokud to konektivita dovolí. 

Mobilní telefony přinášejí 

dostatečnou kvalitu na to, aby 

zprostředkovaly to nejdůležitější 

v každém zpravodajství – informace 

v podobě, kterou dané medium 

požaduje. Díky jejich malým 

rozměrům, snadnosti obsluhy 

i údržby a dostatečné přizpůsobivosti 

se nyní může stát zpravodajem téměř každý a zprostředkovat divákům i události, které by 

možná byly mimo rámec i dosah tradičních médií s jejich velkými štáby, přenosovými vozy a 

náročnou technikou. 

Mohou tedy chytré telefony plně nahradit kvalitní kamery, televizní studia i reportážní týmy? 

Pravděpodobně ne, ale jsou důstojnou součástí inventáře každého mediálního domu a jsou 

vynikajícím nástrojem v rukou kohokoliv, kdo si je vědom jejich předností i omezení a kdo se 

nebojí při jejich použití experimentovat a posouvat tradiční sdělovací postupy.  

  



3 
 

Výhody chytrého telefonu 
 

 Vše v jednom 

o záznam – ať již potřebujete audio, video, text nebo jejich kombinaci 

o úprava – střih, ořez, komprese, konverze 

o odeslání – jako příloha, soubor do úložiště, publikace přes web 

 

 Ekosystém  

o oba z největších hráčů na trhu (Android a iOS) nabízejí plejádu aplikací pro 

téměř jakýkoliv účel, stačí jen hledat a zkoušet 

o většina výstupů z aplikací je plně kompatibilní s PC nebo Mac 

o častá podpora přes desktopovou verzi aplikace nebo v prohlížeči 

 

 Kompaktnost 

o snadné ovládání – 4 tlačítka a obrazovka 

o vejde se do jedné ruky 

o dá se odnést v kapse 

 

 Jednoduchost  

o intuitivní ovládání – i malé dítě si poradí... často lépe než dospělý 

o vše na dotyk 

o není třeba návod 

 

 Diskrétní  

o známá a běžná technologie 

o nevyvolává trému a ostych jako velké kamery 

o osobní kontakt jeden na jednoho 

 

 Doplňky 

o držáky, mikrofony, steadicamy, stativy... 

o cenově dostupné 

o kompaktní 

o funkční 



4 
 

Rizika a omezení, se kterými je třeba počítat 
 

 Vše v jednom (opět) 

o ohromný nápor na baterii 

o náročné na paměť 

o nutné aktualizace 

o chyby, bugy, verzování atd. 

 

 Pevná optika - rámování, úhly, ostření 

o sebevětší počet MPx nevylepší čočku 

o zoom je zpravidla digitální a tedy na úkor kvality 

o hloubka, ostrost, perspektiva 

 

 Ergonomika  

o omezené ovládací prvky 

o citlivost na dotyk 

o umístění mikrofonu 

o úchop 

 

 Velikost senzoru 

o optický šum při nízké světelnosti 

o rozmazaný pohyb 

o automatické nastavení ISO 

 

 Audio 

o nevýkonný mikrofon 

o velmi malý dosah 

o nízké vstupní parametry 

 

  



5 
 

Vyrážíme do terénu. Co sebou? 
 

 Smartphone s iOS nebo Androidem (ideálně) 

 

Samozřejmě existují i další poskytovatelé systémů pro chytré telefony (Windows, 

Blackberry), ale Android a Apple nabízí bezkonkurenčně nejbohatší škálu aplikací pro 

téměř každou příležitost, vznikají neustále nové vývojářské týmy pro oba tábory a 

díky popularitě a rozšíření obou systémů má uživatel i solidní naději na udržitelnou 

podporu a rozvoj 

 

 8MPx kamera (nebo lepší), ideálně Full HD (1080p) 

 

Obecně platí, že čím více, tím lépe. Rozlišení kamery mobilního telefonu v tomto 

ohledu není výjimkou, nicméně pokud nemáte v kapse 20MPx dělo, nezoufejte. 8MPx 

poskytuje dostatečné rozlišení pro kvalitní fotografie a videa, zejména pokud jde o 

multimediální zpravodajský obsah určený pro web. 

 

 8GB volného úložiště, 16GB celkem 

 

Nikdy nemůžete mít nadbytek místa. Zejména pokud vás mobil baví a rádi 

experimentujete. Pokud vyrážíte do terénu pro materiál na reportáž, vždy musíte 

počítat s nadbytečnou stopáží, rezervními pokrývacími záběry atd. Některé aplikace 

mohou navíc používat volnou paměť pro dočasné uložení rozpracovaného obsahu. 

 

 Aktualizované aplikace 

 

Nejen systém vašeho mobilního telefonu vyžaduje čas od času aktualizaci. I když vás 

neustále upomínání na aktualizace otravuje, nepodceňujte to a vyrážejte s nejnovější 

aktualizací alespoň u těch aplikací, které budete potřebovat. Jinak riskujete jejich 

selhání, chybovost nebo nekompatibilitu s ostatními aplikacemi. 

 

 

 



6 
 

 Nabitý mobil 

 

Všechno, co budete při pořizování materiálu reportáže dělat, bude zcela nepochybně 

náročné na baterii – ať již nahráváte, editujete, kontrolujete pořízenou stopáž nebo 

publikujete, máte při tom zapnutý displej, což je jeden z největších žroutů baterie. 

Dále práce s videem ve vysokém rozlišení, práce s grafikou, geolokační funkce, 

připojení k internetu... to vše odsává cenné mAh z vaší baterie. 

 

  



7 
 

Tipy do začátku – desatero mobilního novináře 
 

 Zapnout letový režim 

Pokud nechcete, aby vám do exkluzivního rozhovoru s primátorem zavolala maminka 

nebo pípla SMS od dětí, VŽDY zapněte před nahrávání letový režim. Hovor nebo zpráva 

mohou nahrávání přerušit, nemluvě o ztrátě profesionality u respondenta. 

 

 Vyčistit čočku 

Zní to trochu pedantsky, ale i sebemenší smítko prachu může zkazit jinak geniální fotku 

nebo průlomové video. 

 

 Natáčet na šířku 

Televizory, monitory, filmová plátna, projekční stěny – to vše je orientováno na šířku. 

Myslete na diváky a natáčejte také na šířku. 

 

 Jděte dostatečně blízko 

Častá chyba začátečníků je ostych a plachost, snaha o nerušení nahrávaného subjektu. 

Nebo snaha o zachycení celkového pohledu na dění. Výsledkem bývá drobné hemžení 

aktérů kdesi vzadu na cca 15% obrazovky, kde není vidět nic podstatného. Nebojte se jít 

velmi blízko. Mobil si s tím poradí a detail vypadá na mobilu mnohem lépe než celek. 

Ideální mix? 8 detailů, 8 polodetailů, 8 polocelků. Zbytek co chcete. 

 

 Stabilní obraz, pohyb na obraze, ne obrazem 

Díky své velikosti svádí mobil k sledování veškerého dění kolem. Pouhým pohybem 

zápěstí se lze rozhlédnout, proplouvat davem, nakukovat za rohy apod. Pro diváka je to 

zběsilé hemžení nestabilního záběru, který je na hranici sledovatelnosti. Pokud to je 

možné, naplánujte raději dynamické střídání staticky rámovaných záběrů, kde akce 

probíhá před kamerou. 

  

 Pořiďte si dostatečné množství pokrývacích záběrů 

Jedná se o záběry, které ilustrují to, co právě popisuje respondent nebo reportér. Není 

nic nudnějšího, než se dívat na jednu mluvící hlavu za druhou a nevidět předmět jejich 



8 
 

hovoru. Poměr 1:7 pro čas věnovaný zobrazení respondenta ku pokrývacím záběrům je 

dobrým vodítkem. 

 

 Kvalitní zvuk je nutností 

Pokud divák nebude rozumět, co lidé v záběru říkají, nebo bude muset střídavě zesilovat 

a zeslabovat hlasitost, nebude ho to bavit a přestane reportáž sledovat. Nemáte-li 

mikrofon, použijte handsfree sluchátka, fungují dobře a budou stačit. Nebo natočte zvuk 

zvlášť. 

 

 Baterie 

Pořiďte si power banku. Ušetříte si spoustu starostí. Zejména pokud natáčíte v zimě. 

Majitelé Androidu sebou mohou nosit náhradní baterie. 

 

 Ne vždy je nutné video 

Žijeme ve vizuálně exponované době, snadno tedy podlehneme tendenci natočit vše na 

video. Vyzkoušejte fotografii s trefným popiskem. Krátký audio komentář. Sérii 

episodních snímků.  

 

 Vybrat si správné vybavení (HW i SW)a použít ho! 

Existují desítky aplikací a doplňků k vašemu smartphonu. Vyzkoušejte, co vám sedí, 

vyberte si to pravé a směle to používejte. Získejte v tom zručnost a uvidíte, že se to na 

vašich výstupech projeví. 

  



9 
 

Dobré a prověřené aplikace pro mobilní novináře 
 

Voice Record Pro 

    iOS 

Aplikace pro profesionální nahrávání, úpravu a export 
zvuku. 

 

Zdarma 

RecForge II (Lite) 

    Android 

Osvědčená aplikace pro nahrávání a zpracování 
zvukového záznamu. Lite verze zdarma. 

MuseMage 

    iOS 

Aplikace pro pokročilou práci s nahráváním videa a 

pořizováním fotek. Náročnější na baterii! 

 

Zdarma 

FiLMiC Pro 

   iOS, Android (β) 

Aplikace pro profi nahrávání videa. Ostření, vyvažování, 
clona, hlasitost zvuku, postprodukční nástroje. Ještě lepší 
než předchozí aplikace, nicméně vyžaduje jednorázovou 
investici. 

9.99 USD 

Adobe Photoshop Lightroom for 
iPhone/Android 

  iOS, Android 

Kvalitní úprava fotografií. 

 

Zdarma 

iMovie 

   iOS 

Nativní aplikace od (a pro) Apple na střih a redakční práci 
s audiovizuálním obsahem. 

 

Zdarma v některých telefonech / 4.99 USD 



10 
 

Power Director 

   Android 

V danou chvíli asi nejlepší aplikace pro střih videa na 
Android, za kterou se nemusí platit. 

 

Zdarma 

Splice 

   iOS 

Velmi uživatelsky vstřícná aplikace na editaci videa od 
GoPro vývojářů, jednoduchá na ovládání, se spoustou 
licenčně ošetřené muziky. 

Zdarma 

Bambuser 

  iOS, Android 

Aplikace pro živé streamování videa. 

 

Zdarma 

RØDE Reporter 

   iOS 

Jednoduchá aplikace, která dokáe pracovat s externími 
mikrofony a upravit základní vstupní hodnoty 

 

Zdarma 

AudioBoom 

   iOS, Android 

Užitečná aplikace pro nahrávání audio stopy na web i s 
ilustrační fotografií. 

 

Zdarma 

SoundCloud 

   Android 

Na Androidu ještě lepší než AudioBoom na iOS, 
umožňuje publikaci audiostopy společně s foto a krátkým 
textem. 

 

Zdarma 

ProCamera 

   iOS 

Jedna z nejkvalitnějších aplikací pro profesionální 
pořizování fotografií na smartphonu. Nabízí manuální 
nastavení parametrů, ostření, nastavení citlivosti apod. 

 

4.99 USD 



11 
 

Camera FV-5 

   Android 

Pokud se rádi věnujete nastavení času, světelnosti, 
vyvážení bílé atd. a nenecháváte kvalitu fotek na 
automatu, toto je aplikace pro vás. 

 

Zdarma 

Cinema FV-5 

   Android 

Stejně jako u předchozí aplikace, ale tentokrát při 
pořizování videa. Nabízí i příposlech audia přes 
sluchátka, fps, výběr výstupního formátu atd. 

 

Zdarma 

 

  



12 
 

Doplňky k mobilnímu telefonu 

Doporučené 

 

Malý klopový mikrofon, např .: 

 
Rode Lavalier 

 http://www.rode.com/microphones/lavalier

 

 
iRig Mic Lav 

http://www.ikmultimedia.com/products/irigmiclav/ 

 

 

 

 

Držák na mobilní telefon pro lepší uchopení do ruky, zamezení roztřeseného obrazu a pro 

připevnění na stativ.  

 

 http://www.shoulderpod.com/shoulderpod-s1/ 

Malý stativ. 
 
http://joby.com/mobile?mode=grid 

 

 

http://www.rode.com/microphones/lavalier
http://www.ikmultimedia.com/products/irigmiclav/
http://www.shoulderpod.com/shoulderpod-s1/
http://joby.com/mobile?mode=grid


13 
 

 

Hodí se 
 

 Kvalitní ruční mikrofon pro pořizování rozhovorů 

 Směrový mikrofon připevnitelný na mobil 

 Standardní polohovací stativ nastavitelný alespoň do výše očí. 

 

 

 

 

 

Hodně štěstí! 


